Quamquam iam anno 1771. die 17. Augusti ad alterum dubium ab Editore Calendarii Ordinis Eremitarum S. Augustini Discalceatorum Provinciae Lombardiae, quomodo ordinandae sint Vesperae in occurrentia Festi S. Patris Augustini

cum Festo Bnae Mariae Virginis de Consolatione eiusdem ritus, nempe primae classis; illud cum Octava, et sine Octava istud, qui casus iterum occurret anno 1824., et ad aliud consimile propositum anno 1801. die 9. Septembris sub num. 7. a Fr. Michaele Martio Ordinis eiusdem Calceatorum Provinciae Valentinae in Hispania, Sacra Congregatio respondendum esse censuerit: « Integras Vesperas recitandas esse de Festo Bnae Mariae Virginis de Consolatione cum commemoratione S. Augustini. » Attamen, quum Sacra Congregatio die 3. Aprilis 1821. occasione dubiorum in casu consimili relative ad Festum Sacratissimi Cordis Iesu, re mature explorata, censuerit, tam in occurrentia, quam in concurrentia in paritate ritus attendendum esse ad Festa *primaria*, et *secundaria*; novum inter Alumnos praesertim eiusdem Ordinis Calceatorum, ad quos pertinet Calendarium extendere pro toto Ordine Eremitarum praedicto, ortum est dubium: nam Festum S. Patris

contrarium tenent. Secus est de Calicibus, quorum pars inferior a superiori disiungi nequeat, quia ita fixa est in cuppa, ut ab ea sine fractura separari haud possit. Et quum hoc in casu, nonnisi integri artificii tradendi sint, quamvis extrinseca tantum indigeant reparatione, et nequeant ut execrati haberi, quia auro intrinsecus liniendi non sunt, crederem licentiam ab Ordinario, vel ab Vicario generali, aut foraneo, sive Ecclesiae Rectore, vel Superiore locali petendam, et per modum dispensationis obtinendam.

Quid autem si Calices, qui adhuc ad Sacrificium sunt apti, venundari velint, aut liquefieri? Optandum, ut idem servetur modus, et Ordinarii provideant, vel per Synodales constitutiones, vel per edicta, quod nemini liceat calices, et sacra vasa vendere, vel destruere, nisi petita, et impetrata licentia ipsius loci Ordinarii, eiusque Vicarii generalis: nam si in libertate relinquatur, non levia possunt oriri mala in rei sacrae, ac religionis spretum, et contumeliam. Erit forte nonnemo, qui in opinione sit, quod non liceat materiam ex calicibus, et patenis igne fuis converti in usus profanos: nam, si cautum iure est, quod sacrae suppellectiles usu attritae, atque ita consumptae, ut nequeant amplius ad Sacrum adhiberi, igni tradantur *ex cap. Altaris de Consecrat. distinct. 1.* si vetitum est trabes, et ligna dirutae Ecclesiae in profanum usum adhiberi, sed esse potius comburenda *ex cap. Lignea, eodem tit.*; multo magis id faciendum forte videtur de calicibus, et patenis, vasis scilicet, quae nedum sacra evaserunt precibus, et unctionibus ab Ecclesia in libro Pontificali praescriptis, verum etiam, quod magis est, immediato contactu Corporis, et Sanguinis D. N. I. C. Verumtamen rigida nimis huiusmodi esset opinio; neque, si vellet, aequae posset ad praxim adduci. Numquid enim materia pretio, et valore aestimabilis disperdenda erit cum possidentis damno? Non hoc meum est consilium; quippe fateor, longe decentius fore ex eadem confari novos Calices, Patenas, Pyxides, Vasa pro sacris oleis, sacras Imagines, coronas, candelabra, atque id genus alia in Dei Cultum, Sanctorum honorem, et Ecclesiarum decus, et ornamentum; nihilominus absit, ut censeam illicitum, si velint eadem converti in usus profanos. Nam simul ac aurum, argentum, aes fusum est, primam formam amittit, et ut profanum habetur, ac proinde fas erit artificii, prout mavult, ad quodlibet opus informem illam materiam adhibere. Diversa ratio est de suppellectilibus vel lineis, vel serieis, quae, nisi flammis tradantur, possunt quidem aliam induere formam quoad usum diversum, sed nequeunt illam perdere, quae iisdem data fuit a textore. Idem dicendum de lignis, quae ex dirutis Ecclesiis supersunt.

Augustini est certe in lato Ordine Festum *Primarium*, Festum vero Bñae Mariae Virginis de Consolatione *Secundarium*: siquidem primum gaudet ritu primae classis cum Octava fere ab immemorabili, ut patet ex Breviario Ordinis impresso Venetiis apud Zirbetum anno 1580., et altero impresso Romae anno 1587., et cum Octava *privilegiata*, excluso ab ea quovis Officio IX. Lectionum inferioris ritus, praeter Festum praed. Bñae Mariae Virginis de Consolatione, et Decollationis S. Ioannis Baptistae ex concessione Clementis X. die 24. Februarii 1673., et praeterea est etiam in Ordine praed. veluti *dies Paschalis*, ut expresse notatur in Constitutionibus Ordinis a Gregorio XIII. benedictis par. II. cap. X. §. 2. ad finem: Festum autem Bñae Mariae Virginis de Consolatione est Ordini eidem accessorium propter unitam ei Archiconfraternitatem Cincturatorum Bononiae primum erectam, et a modo laudato Summo Pontifice plurimis privilegiis decoratam, et praeterea non fuit celebratum in Ordine memorato, nisi sub ritu dup. mai. usque ad annum 1729.: quae omnia per memoratos ab initio Calendaristas Sacrae Congregationi minime exposita fuerunt: quamobrem orant suppliciter extensores Calendarii Ordinis Eremitarum Calceatorum a Sacra Congregatione definiri.

1. An stante ista distinctione Festi primarii, et secundarii, liceat in memorata concurrentia ordinare integras Vesperas de S. Augustino cum commemoratione Bñae Mariae Virginis de Consolatione, sicut constantissime praescribunt Rubricae generales, et particulares Ordinis in Breviariis usque ad nostra tempora impressis, et sicut perpetuo factum fuisse constat ex Calendaris eiusdem Ordinis usque ad annum 1773., non obstante, quod iam anno 1729. Festum Bñae Mariae Virginis de Consolatione elevatum fuisset ad ritum duplicis primae classis?

2. Praeterea, quum Decreto Sacrae Rituum Congregationis diei 7. Martii 1801. tali Ordini praedicto concessum fuerit Officium B. Angelae Mericiae recitandum die 2. Martii; petunt sibi declarari, an continuare debeant in hac consuetudine, ut usque modo factum est, vel potius seipsos conformare Decreto Urbis, et Status Ecclesiastici eiusdem Sacrae Congregationis die 6. Au-

gusti 1816., in quo idem Festum celebrandum praescribitur die 31. Maii?

3. Tandem, quum ad augendam devotionem erga SSñam Dei Matrem ex concessione SSñi Domini Nostri Pii Papae VII. felicissime Regnantis die 14. Novembris 1805. ad preces Illñi, ac Rñi Domini Fr. Iosephi Bartholomaei Menochio Episcopi Porphyrien. et Sacrae Apostolice Praefecti, ab omnibus Fratibus, et Monialibus Ordinis Eremitarum S. Augustini per totam Octavam eiusdem S. Patris, fiat commemoratio ad Vesperas, ad Laudes, et in Missa de Bña Maria Virgine de Consolatione, disputatum saepe fuit inter Alumnos praefati Ordinis, et quaesitum, an ad corroborandum magis praed. devotionem, congruat, et expediat terminare quoque intra eandem Octavam Hymnos eiusdem metri cum clausula consueta infra Octavas Bñae Mariae Virginis?

Et Sacra eadem Congregatio, re mature, diligenterque discussa, exquisita prius in scriptis sententia R. D. Assessoris, me infrascripto Congregationis ipsius Secretario referente, censuit respondendum.

Ad 1. « Detur Decretum diei 2. Aprilis 1821. in una Orbis dub. 1., et Vesperas integras persolvendas esse de S. Augustino Episcopo. »

Ad 2. « Servetur Decretum alias datum sub die 17. Augusti 1771. in una Ordinis Eremitarum Excalceatorum S. Augustini Provinciae Lombardiae in casu consimili. »

Ad 3. « Negative. » (1)

Atque ita censuit, ac servari mandavit in universo Ordine supradicto, die 20. Aprilis 1822. 4590.

#### DUBIORUM.

Plura ubique vel ex Rubricarum, et Decretorum ignorantia, vel ex nimia in iis pro arbitrato interpretandis licentia, percrebescere comperit, quae a legitimis, probatisque Ritibus plane abhorreant. Hinc crebrae deferuntur querelae ad S. R. C., ut hisce malis opportuna adhibeat remedia, cum id maxime ei curandum sit: ut veteres ritus sacri ubivis locorum, in omnibus Urbis, Orbisque Ecclesiis in Missis, Divinis Officiis, Sacramentorum administratione, caeterisque ad divinum cultum pertinentibus a quibusvis personis observentur, caeremoniae, si exoleverint, restituantur; si depravatae fuerint, reformentur:

(1) Quum Festum B. M. V. de Consolatione careat Octava, sed ex singulari privilegio fieri possit eiusdem dumtaxat commemoratio ab Fratibus, et Monialibus Ordinis Eremitarum S. Augustini per integram eiusdem Sancti Octavam, nulla est ratio immutandi ultimos versiculos in hymnis eiusdem metri, ut fit in Officiis Sanctorum, quae occurrunt infra Octavas Festorum eiusdem B. M. V.

(ex Bulla Sixti V. *Immensa Aeterni Dei.*) Sui idcirco muneris partes arbitratus est eiusdem S. Congregationis Secretarius dubia quaedam ex delatis consultationibus conficere, eaque Emis Patribus definienda proponere, quibus graviore saltem abusus convellantur. Sunt porro ea, quae sequuntur.

1. Quomodo se gerere debeant Magistri Cae-

remoniarum, alique, qui vident in Ecclesiis non peragi functiones iuxta Rubricas, nec observari Decreta, et Resolutiones Sac. Rit. Congreg.? (1)

2. An signa, seu Campanae pro indicandis horis in horologiis publicis possint benedici eadem formula, qua ex Pontificali Romano benedicuntur signa Ecclesiarum? (2)

3. An Presbyter assistens Episcopo in Solio,

(1) Dubium hoc illustratione non indiget. Quis enim est, qui nesciat pastoralis sollicitudinis esse, sedulo invigilare, ut adamussim Ecclesiae leges, quae circa ritus, sacrasque caeremonias versantur, rite recteque servantur; et si qui inoleverunt abusus, radicibus extirpentur? Id iubent Apostolicae Constitutiones praemissae tam Breviario, et Missali Romano, quam aliis ritualibus libris: id pariter S. R. C. iterata Decreta. Nam *quaecumque ad Dei cultum spectant ab Ordinario diligenter curari, atque iis, ubi oportet, provideri aequum est.* Ita Tridentina Synodus *Sess. 21. cap. 8. de reformat.* Iure igitur ad Episcopos pertinet in suis respective Dioecesibus curare, et iubere, ut a sibi subdito Clero sacri ritus, et caeremoniae ad praescripta Rubricarum, et Decretorum componantur. Sed quoniam Episcopus aliis sui ministerii curis distractus, nec ubique adesse, nec omnia noscere per se potest; Magistris caeremoniarum onus incumbit, (quin ad hoc liberi censeantur Ecclesiarum Rectores), si quid viderint in Ecclesiis, sacrisque actionibus fieri a scriptis legibus, decretisque alienum, quod ipsi nequeant suasu, consiliisque vel abrumpere vel ad Ecclesiastici iuris formam revocare, illud deferre ad Episcopum, qui sua auctoritate, prout stricte tenetur, iubeat, quid faciendum, quid vitandum est. Quod si implexa res, involutaeque quaestiones sint, patet recursus ad S. R. C., quae facultatem habet declarandi, quod obscurum est, legemque interpretandi, ubi non est satis clara.

(2) Ideo Campanae ablutionibus, sanctis oleis, signis, ac aliis sacris caeremoniis cum psalmodum cantu, et precibus ex Ecclesiae institutione in Pontificali Romano praescriptis ab Episcopo benedicuntur, quia ad usum religiosum destinantur, veluti consecrantur vasa, quae in sacris conficiendis Mysteriis adhiberi debent. Idcirco mysticis actionibus deprecationes respondent, et quae ad Divinum cultum agenda sunt, vel a Deo postulanda, designant: per earundem sonitum excitamur ad mentes nostras elevandum ad Deum: per eundem indicantur tempora orationis, psalmodiae, sacrificii, supplicationum, ac aliarum sacrarum functionum: earundem clangore fugantur Daemones, abeunt aëreae potestates, dissipantur procellae, tonitrua, et fulgura repelluntur, quae omnia duo versus exponunt relati a Glossa *cap. 1. de Officio custodis, Extravagant. commun.* videlicet.

*Laudo Deum verum, plebem voco, congrego Clerum,*

*Defunctos ploro, nimbum fugo, Festaque honoro.*

Idcirco in prima Oratione ad benedicendum aquam pro abluendo tintinnabulo, Episcopus Deum exorat, ut: *Ubicumque sonuerit hoc tintinnabulum procul recedat virtus insidiantium, umbra phantasmatum etc. et cum clangorem illius audiverint filii Christianorum, crescat in eis devotionis augmentum . . . cantent tibi in Ecclesia Sanctorum canticum novum etc.* dum vero ungit Campanam, iterum precatur: *ut per illius tactum fideles invitentur ad praemium . . . crescat in eis devotio fidei, procul pellantur insidiae inimici, fragor grandinum, procellae turbinum, impetus tempestatum, temperentur infesta tonitrua, ventorum flabra fiant salubriter ac moderate suspensa etc.* Ita etiam et in aliis Orationibus, quae sequuntur. Ut enim sacra vasa peculiari Episcopi benedictione a prophanis segregantur, quia ad unum Sacrificii usum deputantur; sic etiam Campanae, quae religiosis usibus, et Officiis inservire debent. Et quoniam Campanae eo modo benedictae Dei cultum respiciunt, auctores non desunt, qui censent, haud posse sine piaculo easdem ad usum profanum adhiberi. Ita Quarti *de Benedictionibus tit. 2. sect. 12. dubitat. 2.*

Ex his igitur patet, signa illa benedicenda non esse, quae nec ad Dei cultum, nec ad religionis

vice scabelli, uti possit sede camerali, vel simpliciter lignea, vel imbuta, et corio cooperta, renovanda toties, quoties inepta evasit ad usum? Et quatenus negative.

4. An saltem toleranda sit immemorabilis consuetudo eandem adhibendi? (1)

5. An idem ornatus, qui iuxta Caeremoniale convenit Amboni, in quo sermo, et concio haberi solet, permitti possit in scamno, in quo sedent Dignitates, et Canonici solemniter celebrantes? (2)